2、信贷风险。信贷资产是银行的主要资产，信贷风险是银行业在经营中普遍面临的风险。

控制和降低信贷风险，始终是本行经营管理的一项重要工作。本行将进一步健全风险控制体

系，完善审贷委员会工作制度，以效益和质量为重点不断优化资产结构。同时，继续加强信

贷基础管理，强化信贷资产质量的动态监控，进一步完善信贷退出机制，尽量减少信贷风险。

3、流动性风险管理。流动性风险是指商业银行不能满足合理的存款支取和贷款发放而给

银行带来的风险。本行制订了一系列流动性风险管理的制度和措施，具体包括：通过对本行

业务经营计划和资金流量的分析、预测，制订本行的流动性计划；采取稳健的头寸管理策略，

加强对本行所有网点流动性日常预测与监控，提高头寸管理水平；通过调整资产负债结构、

保持银行资产良好的流动性。

4、利率风险管理。利率风险是由于市场利率变动的不确定性而导致银行所面临的风险。

针对利率风险，本行制订了一系列制度和措施，具体包括：建立科学的利率风险评估体系，

提高对利率变动的分析预测能力；在利率逐步市场化的渐进过程中，主动进行资产负债的最

优配置，规避利率风险；制订个性化的竞争策略，通过良好的信誉、优质的服务、完善的产

品，合理确定存贷款的利率水平；积极进行中间业务和非利率敏感业务的产品创新，提高其

盈利能力，规避利率风险。

 14

5、汇率风险管理。汇率风险是指在不同币别货币的相互兑换或折算中，因汇率变动，导

致银行损失的风险。本行制订了一系列防范汇率风险的制度和措施，具体包括：加强对国内

外金融形势的研究，通过建立汇率预测模型，提高汇率风险识别能力；通过对汇率波动性的

研究，主动调整本行的资产负债结构；利用各种金融工具，减少汇率风险。

（十七）内部控制制度的完整性、合理性与有效性

内部控制制度是商业银行为实现经营目标而制定和实施的一系列风险防范的制度、程序

和方法。近几年来，本行根据《中华人民共和国商业银行法》、《加强金融机构内部控制的指

导原则》等有关法规与制度，在大力发展业务的同时，致力于内部控制制度的建立和完善，

制定了职责分明、科学合理的岗位责任制，健全了各项业务规章制度和操作规程，完善了多

个层面的监督、检查和稽核制度。本行现行的内部控制制度体现出了较好的完整性、合理性

和有效性的。

经深圳鹏城会计师事务所对本行内部控制的审查，未发现本行内部控制在完整性、合理

性和有效性方面存在重大缺陷。

 15

第五节  股本变动及股东情况

（一）股份变动情况

1、股份变动情况表（截止日期：2003年 12月 31日）

本次变动增减（+,-）

 本次变动前
配股 送股

公积金

转  股
其他 小计

本次变动后

一、未上市流通股份

1、国家持有股份 125,390,017  125,390,017

2、境内法人持有股份

3、外资法人持有股份

4、募集法人股 411,070,167  411,070,167

5、内部职工股

6、优先股或其他

未上市流通股份合计 536,460,184  536,460,184

二、已上市流通股份

1、 人民币普通股 1,409,361,965  1,409,361,965

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资资

4、其他

已上市流通股份合计 1,409,361,965  1,409,361,965

三、股份总数 1,945,822,149  1,945,822,149

2、股票发行与上市情况

（1）截止报告期末的前三年内本行未发行股票。

（2）报告期内本行股份总数及结构未发生变化。

（3）本行无内部职工股。

（二）股东情况介绍

1、截止报告期末本行股东总户数为 702，461户；

 16

2、报告期内前十名股东持股变动情况：

期末数（股）
序

号
股东名称 期初数(股) 本期增加 上市流通

股份

未上市流通

股份
合计

占总股

份比例

1 深圳市投资管理公司 137,838,158 0 6,132,473 131,705,685 137,838,158 7.08%

2 深圳国际信托投资公司 112,301,783 0 0 112,301,783 112,301,783 5.77%

3 深圳市社会保险公司 78,338,617 0 0 78,338,617 78,338,617 4.02%

4 深圳中电投资股份有限公司 62,246,616 0 0 62,246,616 62,246,616 3.20%

5 海通证券股份有限公司 33,924,469 0 3 33,924,466 33,924,469 1.74%

6 深圳市城建开发集团公司 25,757,220 0 0 25,757,220 25,757,220 1.32%

7 德隆国际战略投资有限公司 25,000,000 0 0 25,000,000 25,000,000 1.28%

8 中国农业银行深圳分行工会 15,567,528 0 240 15,567,288 15,567,528 0.80%

9 博时裕富证券投资基金 0 7,819,906 7,819,906 0 7,819,906 0.40%

10 深圳国债服务中心 7,340,670 0 7,340,670 0 7,340,670 0.38%

注：（1）深圳市投资管理公司年末所持股份中含国家股 125390017股，非流通法人股 6315668

股，可流通股 6132473股。

（2）代表国家持有股份的单位是深圳市投资管理公司。

（3）报告期末本行前十名股东中，所持股份质押和冻结情况如下:

深圳市城市建设开发（集体）公司所持股份中 5,000,000股被司法冻结；

德隆国际战略投资有限公司所持股份中 25,000,000股质押给有关银行。

（4）本行前十名股东中，深圳市投资管理公司是深圳国际信托投资公司控股股东，二者

之间有关联关系。

（5）报告期内本行第一大股东无变动。

3、本行第一大股东深圳市投资管理公司简介：深圳市投资管理公司成立于 1987 年，注

册资本为 20亿人民币，股权结构是国有独资，法定代表人是李黑虎，主要业务是代表深圳市

政府对授权范围内的国有资产行使出资者权利，负责国有资产的投资运作和产权经营，保证

国有资产的安全和增值。

 17

4、前十名流通股股东持股表

序号 股东名称（全称） 年末持有流通股的数量 种类（A、B、H股或其他）

1 博时裕富证券投资基金 7,819,906 A股

2 深圳国债服务中心 7,340,670 A股

3 张绍红 6,466,000 A股

4 深圳市投资管理公司 6,132,473 A股